The study suggests the use of al-Ghazali's dialogue approach in the context of theological dialogue to identify meeting points and differences between religious believers objectively and critically.

Keywords: al-Ghazali; interfaith dialogue; theological dialogue; the doctrine of divinity; Christianity

PENGENALAN

Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad (m. 505H/1111M) atau dikenali sebagai Imam al-Ghazali merupakan tokoh ilmuwan Islam yang tersohor dalam bidang fiqh al-Syafi'e, teologi, falsafah dan tasawuf. Beliau dilahirkan di Tus, salah satu daerah di Khurasan, Iran pada 450 H/1058 M. Sejak kecil, beliau telah mendapat pendidikan awal daripada Imam Ahmad bin Muhammad al-Radzikani, kemudiannya berpindah ke Jurjan untuk berguru dengan Imam Abi

Nasr al-Isma'ily, dan seterusnya berguru dengan Imam Haramain al-Juwaini di Naisabur. Hasil perguruan dengan Imam al-Juwaini, al-Ghazali mengenali ilmu-ilmu yang lain seperti tasawuf, logik dan falsafah seawal usia 23 tahun. Selain al-Juwaini, al-Ghazali juga mendapat bimbingan dalam ilmu tasawuf di bawah Shaikh al-Farmadhi (m. 477H). Selepas kematian gurunya Imam al-Juwaini pada tahun 478H/1085 M, beliau pergi ke Iraq untuk mengajar di Madrasah Nidzamiyyah, milik Wazir Nidzam al-Mulk (1018-1018 M). Bertitik tolak dari sini, populariti

Imam al-Ghazali sebagai tokoh ilmuwan meningkat, apatah lagi dengan penghasilan sejumlah karya dalam bidang fiqh, teologi, falsafah, akhlak dan tasawuf. Pasca pengalaman kerohanian dan intelektual beliau, al-Ghazali menemukan kebenaran dalam tasawuf. Pasca 11 tahun perkhidmatan beliau di Baghdad, al-Ghazali kembali ke Naisabur pada tahun 1106 dan akhirnya kembali mengajar dan menghasilkan karya di kampung halamannya di Tus sehingga wafat lima tahun kemudiannya (Garden, 2011). Hasil karya beliau dibahagikan kepada tiga peringkat, iaitu: 1) bermulanya proses penulisan beliau sehingga keberangkatan beliau di Baghdad pada 488H/1095M; 2) keberangkatan beliau dari Baghdad sehingga sekembalinya beliau di Nishabur pada 499H/1106M; 3) kepulangan beliau daripada mengajar sehingga kewafatan beliau pada 505/1111M (Treiger, 2012). Antara karya utama beliau adalah *al-Mankhul min Ta'liqat al-'Usūl*, *Maqāṣid al-falāsifah*, *Tahāfut al-falāsifah*, *Ihyā' 'ulūm al-dīn*, *Jawāhir al-Qur'ān*, *Mizan al-'Amal*, *Mishkāt al-Anwār*, *al-Mustasfā min 'ilm al-usūl*, *Fayṣal al-Tafriqa bayna al-Islam wa al-Zandaqa*, *al-Iqtisād fī al-i'tiqād*, *al-Munqidh min al-Dalal*, dan *al-Radd al-jamīlī ilāhiyyat 'Īsā bi-ṣarīḥ al-Injīl*. Kehebatan dan keilmuan beliau dalam menyumbang kepada tradisi keintelektualan dan keserjanaan, melayakkan beliau dinobatkan sebagai hujjatul Islam dan mujaddid bagi Islam.

Manakala fasa kehidupan al-Ghazali dibahagikan kepada empat tempoh, yang membezakan fasa beliau berbakti sebagai pendidik dan fasa beliau bersara (Hourani, 1984). Fasa pertama bermula sewaktu beliau bermula menuntut ilmu, mengajar serta menulis di bawah bimbingan Imam al-Haramain (m. 478H/1085M), sehinggalah keberangkatan beliau ke Baghdad pasca kewafatan guru beliau. Ketokohan dan keserjanaan al-Ghazali yang dicapai pada waktu itu telah membawanya pergi lebih apabila beliau diundang ke Baghdad oleh Perdana Menteri Seljuq, Nizam al-Mulk (1018-1092M) untuk berkhidmat selama enam tahun.

Selain itu, al-Ghazali juga berjaya melanjutkan penulisannya dengan menghasilkan karya *al-Maqasid al-Falasifa* dan *Mizan al-'Amal*. Fasa kedua kehidupan al-Ghazali bermula sekembalinya beliau daripada Baghdad pada tahun 488H/1095M untuk mengajar di Naisabur. Dalam fasa ini, al-Ghazali telah menyempurnakan penulisan karyanya *Ihyā' Ulumuddin*. Kemudian beliau kembali semula ke Baghdad dan Iran seterusnya kembali ke kampung halamannya di Tus. Fasa ketiga apabila al-Ghazali menerima tawaran untuk mengajar di Nizamiyyah yang terletak di Nishabur pada tahun 499H/1106M. Ketika inilah beliau berjaya menyempurnakan karyanya usul fiqh berjudul *al-Mustasfa fi 'ilm al-Usul*. Al-Ghazali akhirnya kembali ke Tus dan di sini beliau menghasilkan karya *Ijām al-'Awwām 'an 'Ilm al-Kalām* (Hourani, 1984) sebelum kewafatannya.